
'rl.

IY

o

o

REPL,tsLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRET N'2002-0124 DU 20 MARS 2002..

Portant conditions d'attribution et dejouissance du
passeport diplornatique et du passeport de selice en

République du Bénin.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'trTAT,

CHEF DTI GOUVERNEMENT,

Vu la Loi n' 90-032 du I I décembre 1990 poftant Constiturtion de la République
du Bénin ;

Vu la proclarnation 1e 03 awil 200 I par la Cour Constitutionnelle des résultats

définitifs de l'élection présidentielle du 22 rnars 2001 ;

Vu le Décret n" 2001-170 du 07 rnai 2001 porlant cornposition du Gotlemetnent;

Vu le Décret n' 2001-493 du 22 novernbre 2001 pofiant attributions, organisation et

fonctionnernent du Ministère des Affaires Etrangères et de I'lntégration
Africaine ;

Vu ie Décret n" 92-301 du 04 novembre 1992 portant attributiou du passeport

diplomatique aux tnetnbres de I'Assernblée Nationale ;

Vu le Décret n" 96-514 du 08 novernbre 1996 poftant conditions d'attribution et de
jouissance du passeporl diplornatique et du passeport de service en République
du Bémn ;

Sur rapport du Ministre des Affaires Etrangères et de I'Intégration Africaine ;

Le Conseil des Ministres entendu en sa séance du 30 janvier 2002 ;



)

o

TITRE I : DES DISPOSITIONS GENERALES:

Article l"'' : Le passepofi diplornatique et le passeport de service sont déliwés
exclusivement par le Ministre chargé des Affaires Etrangères.

Toutefois, en son absence" et par délégation expresse, il peut faire déliwer
uniquement le passeport de service par le Directerr de Cabinet ou le Directeur Adj oint
de Cabinet ou à défaut par Ie Secrétaire ou le Secrétaire Général Adjoint du Ministère.

Article 2 : La prorogation des passeports diplornatique et de semce est faite par les

Autontés nsés à I'article l"' et, sur autorisation écrite du Départerneut, par les Chefs

de Mission diplornatique.

Article 3: Le passeport diplomatique et le passeport de service sont déli\rés str
présentation d'un passeport ordinaire ou d'tme carte d'identité nationale en cours de

validité.

Article 4 : Le passepofi diplornatique or"r le passeport de service ne dispense pas sorl

détenteur de l'observance des lois de la République et de celles des pays d'accueil.

Se verra retirer définitivernent le passeport diplomatique ou le passeport

de service, tout détenteur qui s'en servirait pour lneller des activités illicites.

Article 5: Sous réserve des dispositions de l'article 11 du présent Décret, après la
cessation ou le changement des fbnctions y domant droit, les passeports diplornatiqrres
et de service dewont être imnrédiatement restitnés au Ministère chargé des Affaires
Etrangères.

CHAPITRE II : D[ L,ATTRIBUTION DU PASSEPORT DIPLOMATI QUE

A- Du Pouvoir Exécutif

l. le Président de la République ;

2. les mernbres du Gotlemement ;

3. le Grand Chancelier de l'Ordre National du Bénin ;

4. le Directetu du Cabinet Civil du Président de la République et sou Adjoint ;

5. le Directeur du Cabinet Militaire du Président de la République et son

Adjoint;

o

DECRETE

Article 6: Ont droit au passepoft diploniatiqr-re pcndant toute la durée de leurs

fbnctions ou de lenr mandat :



o

6. le Secrétaire Général dn Gouvernement et ses Adjoints ,

7. les Offlrciers généraux des Forces Années Béninoises;
8, 1es Off]ciers généraux de la Police Nationale ;

9. les Inspecteurs généraux de la Police Nationale ,

10. les Conseilleurs spéciaux et Couseillers Techniques du Président de la
RépLrblique;

I 1. les Chargés de Mission du Président de la Répubiique.

C- De la Cour Constitutionnelle
l- le Président de la Cour Constitutionnelle ;

2- les Mernbres de la Cour Constitutionnelle ;

3- le Secrétaire général de la Cour Constitutionnelle et son Adjoint.

D- Du Pouvoir Ju iciaire
1- le Président de la Cour Suprêrre;
2- le Président de la Haute Cour de Justice ;

3- le Procureur général près la Cour Suprêrne ;

4- les Présidents des Charnbres de la Cour Suprême ;
5- les Membres de la Haute Cour de Justice.

E- Du Conseil Economique et Social
I- le Président du Conseil Economique et Socral,

2- les Mernbres du Conseil Econotnique et Social.

F- De la Haute Autorité de I'Audiovisuel et de la Communication
l- le Président de la Haute Autorité de l'Audiovisuel et de la Conrtntmication ;

2- les Mernbres de la Haute Autonté de I'Audiovisuel et de la Corununication.

Article 7 : le Ministre chargé des Affàires Etrangères accordera le passeporl

diplornatique au con-joint de chacun des bénéficiaircs cités à l'arricle 6

Toutefois, en cas de polygarnie, un seul conjoint a droit au passeport

diplomatique.

Articte 8: Le Ministre chargé des Affaires Etrangères, snr antorisation expresse du

Président de la République, peut dé1iwer le passeport diplornatique à toute personne

que la Haute Autorité juge digne d'en bénélicier.

a

ll- Du Pouvoir léeislatif
l- le Président de l'Assernblée Nalionale :

2- les Députés à l'Asseubléc Nationale :

3- le Directeur de cabinet du Présidcnt de l'Assemblée Nationale ;

4- le Secrétaire général Adrninistratif de 1'Asscmblée Nattonale.



l

o

Article 9 : Ont égalernent droit au passepoft diplornatique pendant toute la durée de
leLrs fonctions ou missions :

a) les A,rnbassadetrs extraordinaires et plénipotentiaires du Bénin ;

b) les Diplornates de carrière tels que définis par les statuts particuliers des

Corps des personnels des Affaires Etrangères ;

c) les lnterprètes - traducteurs en servrce au Ministère chargé des AfTaires
Elrangères I

d) les Consuls Honoraires du Bénin, de nationalité béninoise qui se seraient
distingués par leur dévouernent au service de l'Etat ou de la Cornmunauté
Béninoise ;

e) les Consuls Honoraires du Bénin, de nationalité étrangères, en raison des

seruices exceptionnels rendus à la République du Bénin .

f) le conjoint des bénéf,rciaires visés aux alinéas (a), (b) et (c ) du présent

article;

g) les enfants rnineurs des bénéficiaires visés aux alinéas (a), (b) et (c ) du
présent arlicle, affectés en poste, à l'étranger y compris leurs enfants adoptifs
rnineurs non rnariés, dans la lunité de six (06).

h) les ascendants directs des bénéficiaires üsés aux alinéas (a), (b) et (c )
appelés à vivre sons leur toit à l'étranger.

Article 10 Ont droit au passeport diplomatique pendanl la durée de leurs rnissions :

a) les Attachés Militaires auprès des Missions diplornatiques béninoises à

1'étranger ;

b) les Conseillers et Attachés teclmiques susceptibles de figurer stLr la liste
diplomatique;

c) les Hauts fonctionnaires en détachernent ou les personnalités en service au

Ministère chargé des Affaires Etrangères ;

d) les Fonctionnaires intemationaux de nationalité béninoise exerçart dans les

Organisations, Institutions, Agences et autres Organrsrnes

o



5

intergouvernernentaux" dont le Bénin est rnembre, dans la rnesure oir ils
occupent des postes de Directeurs et des postes comme ceux de Chefde
Départernent, d' Adrninistrate ur, d' Adrninistrateur de Prograrnme, de
Représentant, de Représentant Régtonal, de Représentant Résident ou postes

équivalents ;

e) le Conjoint des bénéficiaires üsés aux alinéas (u), (b) et (c) et (d) du présent

article, ainsi que leurs enfants mineurs visés aux alinéas (a), (b) (c) et (d) du
rnême article, vivant sons leur toit, non mariés, dans la lirnite de six (6).

Article I l: Ont ch'oit aLr passeport diplornatique, à titre pennanent, sanf en cas de

déchéance civique :

a) les anciens Chefs d'Etat et/ ou de Gouvemement de la République du Bénin ;

o b) les anciens Présidents de l'Assernblée Nationale ;

c) les anciens Ministres des Affaires Etrangères ,

d) les diplomates de carrières à la retraite ayant atteint au moins le grade

tenninal nonnal de la hiérarchie des Corps des Personnels des Affaires
Etrangères ;

e) le conjoint des bénéficiarres de passeports diplomatiques visés au présent

article.

TTTRE III :DE L,ATTRIBUTION DU PASSEPORT DE SERVICE :

o Article l2 : Ont droit au passepoft de service pendant la durée de leur rnission :

a) les membres des Institutions de l'Etat non visés à l'article 6, points A, B, C,
D,E,etF;

b) les fonctioruraires internationaux de nationalité béninoise non visés à l'article
10, alinéa d ;

c) les mernbres du personnel adrninistratif et teclmrque, civils et rnilitaires,
attachés anx rnissions diplornatiques et consulaires du Bénin ;

d) les rnernbres béninors du personnel de service des postes diplomatiques et
consulaires du Bénin ;



6

o

e) le conjoint des bénéficiaires üsés aux âlinéas (a), (b) , (c ) et (d) ainsi que les

enlànts mineurs à charge, non mariés, dans la lirnité de six (06) des

bénéficiaires visés aux alinéas (b), (c) et (d ).

Toutefois, en cas de polygarnie, un seul conjoint a droit au passeport de service.

Article 13 : Peuvent égalernent bénéficier du passeport de service pour la durée de

leur rnission à l'étranger

a) les fonctionnaires civiis des catégories A, B, et C, ainsi que le personnel

rnilitaire ou de sécurité voyageant à l'étranger pour des raisons de service ;

b) les personnes chargées d'ure mission irnportante d'intérêt national par le
Chel'de l'Etat ou par le Président de 1'une des Hautes lnstitutions de l'Etat.

TITRE IV :DES DISPOSITIONS TRANSITOIRES

Article 14 : Les passeports diplornatiques et de seruice déliwés confonnément au

Décret no 96-514 du 08 novembre 1996 pofiant conditions d'attribution et de
jouissance dn passeport dipiornatique et du passeport de service en République du
Bénin restent valables jusqu'à leur expiration.

Article l5: Le présent Décret abroge toutes dispositions antérieurs contraires,
notaûment celles du Décret no 92-301 du 04 novernbre 1992, portant attribution du
passeport diplomatique aux rnembres de l'Assernblée Nationaie et celles du Décret no

96-5 14 du 08 novernbre 1996 portant conditions d'attributions et de jouissance du
passeport diplomatique et du passeport de service en République du Bénin.

Article 16 : Le Ministre des Affaires Etrangères et de I'Intégration Africaine et le
Ministre de 1'Intérieur, de la Sécurité et de la Décentralisation, sont chargés, chacun en
ce qui ie concerne, de l'application du présent Décret, qui sera pubiié au Journal
Officiel.

Fait à Cotonou, le 20 mars 2oo2

Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvernement,

o

athieu KEREKOU

TITRB V :DES DTSPOSITIONS FINALES

I



{
1

Le Ministre d'Etat Chargé de la Coordination,
de l'Action Gorlemementale, de la Prospective

et du Développement,

Ministre intérirnaire

Le Ministre de l'Intérieur, de la
Sécruité et de la Décentralisation,

Le Ministre des Affàires Etrangères
et de I'lntégration Aflicaine,o

'1-_--

(. Daniel TAWEMA.- h NONLONFOUN.-
Ministre intérirnaire

AMPLIATIONS : PR 6 AN 4 CS 2 CC 2 CES 2 HAAC 2 MCCAG-PD 4 MAEIA 4

MFE 4 AUTRES MINISTERES 19 SGG 4 DGB;DCF-DGTCP-DGID-DGDDI 5

CC; BN-DAN-DLC 3 GCONB-DCCT-INSAE 3 BCP-CSM-IGAA 3 LrNB-ENA-
FASJEP 3 JO 1.-o

Pierre OSHO.-

\


